
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-709 del  23/10/2012

Oggetto Riduzione  del  valore  dei  buoni  pasto  con  decorrenza 
01/10/2012 in applicazione del D.L. n. 95/2012 convertito 
nella L. n. 135/2012.

Proposta n.  PDTD-2012-714 del  23/10/2012

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Area Acquisizione Beni e Servizi

Dirigente proponente Manaresi Lia

Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 23 (ventitre)   ottobre 2012  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Riduzione del valore dei buoni pasto con decorrenza 01/10/2012 in applicazione del 

D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012. 

RICHIAMATI:

- l’art.  29  del  CCNL  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  20/09/2001  –  come  successivamente 

modificato dall’art.  4 del CCNL 31/07/2009 – il  quale disciplina l’istituto della mensa e del 

servizio sostitutivo della stessa;

- l’art.  24 dei  CCNL Aree  della  Dirigenza  sottoscritti  il  10/02/2004 – come successivamente 

modificati dall’art.  18 del CCNL 06/05/2010 – il quale disciplina l’istituto della mensa e del 

servizio sostitutivo della stessa;

PREMESSO:

- che gli accordi aziendali sottoscritti da Arpa e dalle organizzazioni sindacali e RSU aziendali 

prevedono che il valore nominale del buono pasto attribuito al personale del comparto e della 

dirigenza – per ogni giornata di almeno otto ore di effettivo servizio al netto della pausa pranzo - 

è di euro 10,00;

VISTO:

- l’art.  5, comma 7, del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 il quale dispone 

quanto segue: “A decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale,  

anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 

consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  nazionale  di  

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 … 

non  può  superare  il  valore  nominale  di  7,00  euro.  Eventuali  disposizioni  normative  e  

contrattuali  più favorevoli  cessano di avere applicazione a decorrere dal 1 ottobre 2012. I  

contratti stipulati dalle amministrazioni di cui al primo periodo per l'approvvigionamento dei  

buoni  pasto  attribuiti  al  personale  sono  adeguati  alla  presente  disposizione,  anche  

eventualmente prorogandone la durata e fermo restando l'importo contrattuale  complessivo 

previsto...I risparmi derivanti dall'applicazione del presente articolo costituiscono economie di 

bilancio  per  le  amministrazioni  dello  Stato  e  concorrono  per  gli  enti  diversi  dalle 

amministrazioni statali al miglioramento dei saldi di bilancio. Tali somme non possono essere 

utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa”;



DATO ATTO:

- che la citata  disposizione si applica ad Arpa Emilia  Romagna in quanto le Agenzie  ed Enti 

regionali  per  la  ricerca  e  per l’ambiente  sono ricompresi  tra  “le  amministrazioni  pubbliche,  

inserite nel conto  economico  consolidato della  pubblica  amministrazione,  come   individuate  

dall'Istituto  nazionale  di  Statistica  (ISTAT)”; ciò  è  espressamente  previsto  nell’elenco  delle 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 228 del 30/09/2011;

RICHIAMATI:

- la determinazione n. 511 del 14/07/2010 recante: “Direzione Amministrativa. Emissione nuovo 

ordinativo di fornitura relativo alla convenzione INTERCENT-ER per il servizio sostitutivo di 

mensa a mezzo buoni pasto (triennio 2010-2013)”;

- l’ordinativo  di  fornitura  n.  16846  del  19/07/2010  presso  il  fornitore  aggiudicatario  Day 

Ristoservice Spa, avente durata sino al 18/07/2013;

RITENUTO PERTANTO:

- di prendere atto e di dare applicazione a quanto previsto nella disposizione di cui al sopra citato 

art. 5, comma 7, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012;

- di procedere, pertanto, a corrispondere – a fare data dal 01/10/2012 – buoni pasto del valore 

nominale di 7,00 euro; 

- di  procedere   –  a  fare  data  dal  01/10/2012 – alle  richieste  di  approvvigionamento  presso il 

fornitore Day Ristoservice Spa di buoni pasto del valore nominale di 7,00 euro, ferme restando 

le condizioni di sconto, i termini e le condizioni tutte del contratto stipulato;

- di prendere atto, altresì, che – a fare data dal 01/10/2012 – cessano di avere efficacia gli accordi 

integrativi aziendali sopra menzionati nella parte in cui tali accordi prevedono la corresponsione 

di buoni pasto del valore nominale di 10,00 euro; tali accordi continueranno ad avere efficacia 

limitatamente alle condizioni che devono sussistere per la maturazione del buono pasto;

- di prendere atto, infine, che i risparmi derivanti dall'applicazione della disposizione in esame 

concorrono al miglioramento dei saldi di bilancio; tali somme non possono essere utilizzate per 

incrementare i fondi per la contrattazione integrativa;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Lia 

Manaresi, e della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti, 



le quali hanno espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la Dott.ssa 

Francesca Castagneti;

DETERMINA

1. di prendere atto e di dare applicazione a quanto previsto nella disposizione di cui all’art.  5, 

comma 7, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012;

2. di procedere, pertanto, a corrispondere – a fare data dal 01/10/2012 – al personale del comparto 

e della dirigenza di Arpa, buoni pasto del valore nominale di 7,00 euro; 

3. di  procedere,  altresì   –  a  fare  data  dal  01/10/2012  –  alle  richieste  di  approvvigionamento 

periodiche presso il fornitore Day Ristoservice Spa di buoni pasto del valore nominale di 7,00 

euro, ferme restando le condizioni di sconto, i termini e le condizioni tutte del contratto in essere 

(ordinativo di fornitura n. 16846 del 19/07/2010);

4. di prendere atto, altresì, che – a fare data dal 01/10/2012 – cessano di avere efficacia gli accordi 

integrativi aziendali citati in premessa nella parte in cui prevedono la corresponsione di buoni 

pasto  del  valore  nominale  di  10,00  euro;  tali  accordi  continueranno  ad  avere  efficacia 

limitatamente alle condizioni che devono sussistere per la maturazione del buono pasto;

5. di prendere atto, infine, che i risparmi derivanti dall'applicazione della disposizione in esame 

concorrono al miglioramento dei saldi di bilancio; tali somme non possono essere utilizzate per 

incrementare i fondi per la contrattazione integrativa.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)


